
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-635    DEL 10/08/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI STAFF - SISTEMI INFORMATIVI E 
TECNOLOGIE INFORMATICHE  

OGGETTO: 
 Servizio ritiro, lettura, riconoscimento, trattamento dati e obliterazione ricette SSN, DPC e 
specialistica  ambulatoriale.  Prosecuzione  del  servizio  sino  al  30/11/2017  nelle  more 
dell’espletamento della nuova gara ATS indetta con deliberazione del Direttore Generale n. 
680  del  02/08/2017.  Fornitore  Marno  srl.  Spesa  massima  complessiva  stimata  € 
170.291,67 Iva di legge compresa. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa MARCO GALISAI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 11/08/2017                    al 26/08/2017



                                                   

 
 

 IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E T ECNOLOGIE INFORMATICHE 
  
 
VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela della Salute (ATS); 
 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale della ASL 1 di Sassari n. 143 del 29/12/2016 di nomina del dott. Paolo 

Tecleme quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTA  la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione delle 

funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai dirigenti dell’Azienda per la Tutela della 
Salute; 

 
VISTA  la deliberazione n. 22 del 06/02/2017 che integra la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 

18/01/2017 e nella quale vengono individuate ulteriori funzioni in capo ai Direttori di Area Socio-Sanitaria 
Locale e ai Dirigenti; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO  che con deliberazione del Commissario Straordinario della ASL 8 di Cagliari n. 587 del 10/06/2016 veniva 

prorogato sino alla data del 30/09/2016 il contratto per l’affidamento del servizio di ritiro, lettura, 
riconoscimento, trattamento dati e obliterazione delle ricette SSN, DPC e specialistica ambulatoriale, in favore 
dell’operatore economico Marno srl, nelle more dell’espletamento della nuova gara tematica sottosoglia 
comunitaria indetta con determinazione a contrarre n. 499 del 05/05/2016; 

 
che con  l’adozione della L.R. n. 17 del 27/07/2016 che ha previsto l’istituzione della nuova Azienda per la 
Tutela della Salute (ATS Sardegna), a partire dal 1 gennaio 2017, sono mutate le esigenze aziendali in 
materia di acquisizioni di beni e servizi oltre agli ambiti territoriali di riferimento delle nuove gare; 

 
che nella citata Legge, in un’ottica di contenimento della spesa pubblica ed in particolare di quella sanitaria 
regionale, viene disposta l’omogeneizzazione e armonizzazione dei processi gestionali nel territorio regionale 
in coordinamento con l'attività delle altre aziende sanitarie e l’accentramento, per quanto di competenza di 
tutte le aziende sanitarie della Sardegna, dei processi di aggregazione della domanda di beni e servizi e di 
approvvigionamento degli stessi; 

 

PRESO ATTO che, nelle more della piena operatività organizzativa e funzionale della nuova ATS, l’Assessorato alla Sanità 
con nota del 18/10/2016 in atti, in sede di ricognizione dei rapporti giuridici attivi e passivi, ha autorizzato ogni 
ASL a porre in essere tutti i provvedimenti eventualmente necessari a garantire la continuità delle forniture e 
dei servizi almeno sino al 30/06/2017; 

 
DATO ATTO  che, in esecuzione di quanto sopra: 
 

- la gara telematica indetta per l’affidamento del servizio di ritiro, lettura, riconoscimento, trattamento dati e 
obliterazione delle ricette citata in premessa di cui alla determinazione a contrarre n. 499 del 05/05/2016, 
benché avviata non è mai stata pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it in attesa della nuova gara 
centralizzata per l’affidamento del servizio in argomento; 
 

- conseguentemente è stata disposta, con deliberazione n. 1636 del 21/12/2016, la proroga del servizio 
scaduto in data 30/09/2016, agli stessi patti e condizioni del precedente contratto, in favore dell’operatore 
economico Marno srl, al prezzo unitario per singola ricetta di: 
- ricette farmaceutica convenzionata (SSN e DPC)  € 0,0415 + iva  
- ricette specialistica ambulatoriale    € 0,0445 + iva; 

 
ATTESO che la suddetta proroga è stata disposta per la durata strettamente necessaria, ovvero per un periodo 

massimo di nove mesi e comunque non oltre il 30/06/2017, nelle more dell’avvio della nuova gara ATS; 
 
VISTE le deliberazioni del Direttore Generale n. 120 del 16/03/2017 e n. 234 del 18/04/2017 con le quali sono state 

approvate, rispettivamente, la prima e la seconda fase della prima programmazione degli acquisti di beni e 
servizi dell’ATS Sardegna, considerati urgenti ed indifferibili o comunque indispensabili per soddisfare i 
bisogni del biennio 2017/2018, risultata dalle ricognizioni di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi effettuati da 
ciascuna ASL prima della incorporazione nella nuova Azienda Sanitaria; 



                                                   

 
 
 
RISCONTRATO che tra le acquisizioni di beni e servizi previste nell’Allegato 1 della delibera n. 234 del 18/04/2017 compare  al 

rigo 31 l’affidamento dei “servizi informatici per la gestione delle ricette farmaceutiche e laboratoristica 
convenzionata” assegnata alla ASSL di Cagliari come Azienda capofila con priorità “ALTA”; 

 
TENUTO CONTO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 323 del 22/05/2017 è stato nominato il gruppo tecnico di 
progettazione della gara in oggetto 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 680 del 02/08/2017 è stata indetta la procedura aperta, in 
modalità telematica, per l’affidamento in gestione del servizio di ricezione, lettura, riconoscimento, 
trattamento dati, obliterazione, custodia e distruzione delle ricette della farmaceutica convenzionata e del 
privato accreditato; 

- l’aggiudicazione della suddetta gara ad oggi è prevista entro novembre del corrente anno così come 
stabilito nella succitata delibera n. 234 del 18/04/2017; 

    
CONSIDERATO  che il servizio di gestione e trattamento delle ricette relative a SSN, DPC e specialistica ambulatoriale è 

scaduto in data 30/06/2017 e che, nelle more dell’espletamento della nuova gara e relativo affidamento del 
contratto, occorre comunque garantire continuità al servizio; 

 
DATO ATTO  che nel frattempo la società Marno srl ha garantito, senza soluzione di continuità ed in via di fatto, la 

prosecuzione del servizio anche dopo la scadenza della proroga contrattuale in attesa della sua 
formalizzazione; 

 
  che, pertanto, si rende opportuno e necessario disporre una proroga del contratto di servizi scaduto in data 

30/06/2017 u.s. per il tempo strettamente necessario all’indizione e aggiudicazione della nuova gara ovvero 
sino alla data del 30/11/2017; 

 

ATTESO  che, in vista della scadenza contrattuale, con nota PG/2017/207246 del 09/06/2017 allegata alla presente 
sotto la lettera “A”, la S.C. Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche si è attivata chiedendo formalmente 
all’affidatario “di fatto” del contratto la disponibilità ad una prosecuzione del servizio non oltre la data 
sopraindicata agli stessi patti e condizioni stabiliti nell’ultimo atto di proroga; 

 
ACQUISITA  la nota di riscontro della Società Marno srl, prot. SAM/2017-497 del 29/06/2017, allegata alla presente sotto la 

lettera “B”, con la quale il summenzionato operatore economico ha confermato la propria disponibilità ad una 
prosecuzione del servizio in parola agli stessi patti e condizioni del precedente contratto; 

 
RITENUTO  conseguentemente opportuno provvedere in merito a quanto sopra esposto; 

 
ACCERTATO che non sussistono conflitti d’interessi con il soggetto con cui si andrà ad instaurare il rapporto contrattuale 

derivante dal presente provvedimento; 
 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 
 

1) di prorogare fino alla data del 30/11/2017, in favore dell’operatore economico Marno srl, il servizio ritiro, lettura, 
riconoscimento, trattamento dati e obliterazione delle ricette SSN, DPC e specialistica ambulatoriale della ASSL di Cagliari 
scaduto il 30/06/2017 u.s., nelle more dell’espletamento della nuova gara ATS indetta con deliberazione del Direttore 
Generale n. 680 del 02/08/2017; 

 
2) di dare atto che la prosecuzione del servizio avverrà ai medesimi patti e condizioni stabiliti concordemente tra le parti 

nell’ultimo provvedimento di proroga, ovvero per un importo unitario a ricetta di: 
- ricette farmaceutica convenzionata (SSN e DPC)   € 0,0415 + iva 22%  
- ricette specialistica ambulatoriale     € 0,0445 + iva 22%; 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva stimata di € 139.583,33 al netto dell’Iva di legge, autorizzata dal presente 

provvedimento, graverà sull’esercizio finanziario corrente secondo la tabella di seguito riportata: 
 

ANNO UFF. AUTORIZZ. MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO (IVA 
INCLUSA) 

2017 BS29 1 A506010106 Elaborazione dati € 170.291,67 

 



                                                   

 
 

4) di delegare il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche al compimento di tutti gli adempimenti connessi 
all’esecuzione del presente provvedimento; 

 
5) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare 

fattura previa acquisizione, da parte del Servizio competente, dell’attestazione sulla regolarità e conformità del servizio 
prestato; 

 
6) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 

dell’art. 29 comma 2, della L.R. n.10/2006. 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TE CNOLOGIE INFORMATICHE 

Ing. Marco Galisai 
(firma digitale apposta) 

 
Estensore: T.P. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CA GLIARI 
 
 
VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di prorogare fino alla data del 30/11/2017, in favore dell’operatore economico Marno srl, il servizio ritiro, lettura, 
riconoscimento, trattamento dati e obliterazione delle ricette SSN, DPC e specialistica ambulatoriale della ASSL di Cagliari 
scaduto il 30/06/2017 u.s., nelle more dell’espletamento della nuova gara ATS indetta con deliberazione del Direttore 
Generale n. 680 del 02/08/2017; 

 
2) di dare atto che la prosecuzione del servizio avverrà ai medesimi patti e condizioni stabiliti concordemente tra le parti 

nell’ultimo provvedimento di proroga, ovvero per un importo unitario a ricetta di: 
- ricette farmaceutica convenzionata (SSN e DPC)   € 0,0415 + iva 22%  
- ricette specialistica ambulatoriale     € 0,0445 + iva 22%; 

 
3) di dare atto che la spesa complessiva stimata di € 139.583,33 al netto dell’Iva di legge, autorizzata dal presente 

provvedimento, graverà sull’esercizio finanziario corrente secondo la tabella di seguito riportata: 
 

ANNO UFF. AUTORIZZ. MACRO COD. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO (IVA 
INCLUSA) 

2017 BS29 1 A506010106 Elaborazione dati € 170.291,67 

 
4) di delegare il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche al compimento di tutti gli adempimenti connessi 

all’esecuzione del presente provvedimento; 
 

5) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare 
fattura previa acquisizione, da parte del Servizio competente, dell’attestazione sulla regolarità e conformità del servizio 
prestato; 

 
6) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 

dell’art. 29 comma 2, della L.R. n.10/2006. 
 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 






